
Název práce:  POSTOJ SPOJENÝCH STÁTŮ AMERICKÝCH K MEZINÁRODNÍMU 

PRÁVU - Bush ův unilateralismus.  

Autor:  Mgr. ANDREJ KEBLUŠEK  

Katedra:  Katedra mezinárodního práva veřejného 

Vedoucí práce:  doc. JUDr. JAN ONDŘEJ, CSc., DSc. 

 

 

 

ABSTRAKT  

Dne 24. 10. 1945 byla na konferenci v San Francisku založena Organizace spojených 

národů („dále jen OSN“), jenž si jako svůj hlavní cíl vytyčila „uchránit budoucí pokolení před 

metlou vojny“. Stejného dne totiž vstoupila v platnost zakládací listina této Organizace, 

známá jako Charta Spojených národů (dále jen „Charta OSN“), která zakotvovala nová 

mezinárodní pravidla založená na principu jus ad pacem („právo na mír“) a zakazující 

princip jus ad bellum („práva na válku“) v budoucích mezinárodních vztazích. Válka byla 

v rámci těchto nových mezinárodních pravidel zakázána, a měla být do budoucna vedena 

pouze v zájmu zachování mezinárodního míru a bezpečnosti, v naprosto ojedinělých 

případech. Spojené státy americké jsou přitom jedinou zemí mezinárodního společenství, 

která nejčastěji používá ozbrojenou sílu v mezinárodních vztazích a v současnosti vede dvě 

obří válečná tažení v Afghánistánu (2001 –) a Iráku (2003 -). Cílem této práce proto bude 

právní posouzení oprávněnosti všech amerických válečných tažení z posledních let a jejich 

souladu se současnou právní úpravou použití ozbrojené síly založeného Chartou OSN.  

 

 

 

KLÍČOVÁ SLOVA:  Charta OSN, zákaz použití ozbrojené síly podle čl. 2 odst. 4 Charty OSN, 

sebeobrana podle čl. 51 Charty OSN, sebeobrana preemptivní a preventivní.  

 


